QUINTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 20124 CADERNO 3

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401216

PORTARIA Nº 1909/2012-DG/CGP DE 21.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR o número da Portaria 1858/2012-DG/CGP, que
nomeou a senhora MARGARETH MACHADO DE BRITO, para
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Controle
de Documentos de Registro de Veículos deste Departamento,
onde se lê Portaria 1858/2012-DG/CGP leia-se Portaria
1824/2012-DG/CGP.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1908/2012-DG/CGP DE 21.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR o número da Portaria 1857/2012-DG/CGP, que
exonerou o servidor OSCAR DOS SANTOS FERREIRA, Assistente
de Trânsito, matrícula 57193997/1, do Cargo em Comissão,
DAS-03, de Gerente de Controle de Documentos de Registro de
Veículos deste Departamento, onde se lê Portaria 1857/2012-
DG/CGP leia-se Portaria 1823/2012-DG/CGP.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401169

PORTARIA Nº 2012/2012-DG/CGP, DE 27.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SÔNIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA,
Chefe de Gabinete, para responder pela Direção Geral deste
Departamento, no dia 28.06.2012, cumulativamente com a
função que exerce.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401176

PORTARIA: 1788/2012
Objetivo: A fi m de aplicar exames teóricos e práticos, no referido
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572320481/MARCOS ALLAN DOS SANTOS BRITO (Agente de
Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 10/07/2012
32631771/ORLANDO LIMA (Ast.) / 29.5 diárias (Completa) / de
11/06/2012 a 10/07/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401178

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2009/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 28/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
LUIZ HENRIQUE TAKANO MICHELETE                    SECRETÁRIO-DAS 01
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401183

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2010/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 28/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
CLELSON BARBOSA DE SOUZA                          GERENTE DE OBRAS E SER DE ENG-DAS 03
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401192

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2011/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 28/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MARISA AUGUSTA SOUZA SEABRA                       GERENTE DE PROJETOS DE ENG-DAS 03
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

PORTARIA N° 1956/2012-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401193

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo Sr. Dr. Juiz de Direito Sérgio Augusto
Andrade de Lima, em exercício na 8ª Vara Criminal de Belém,
julgou extinta a penalidade de suspensão do direto de dirigir do
Sr. JADERSON CARVALHO DE ABREU RN nº 04142547755, nos
autos do processo nº 2007.2.001192-9.
R E SO L V E :
Art. 1° - Extinguir a suspensão do direito de dirigir do Sr.

JADERSON CARVALHO DE ABREU RN nº 04142547755, em razão
de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 22 de Junho de 2012
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401114

PORTARIA: 1785/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula
JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA            Tecnico                  32617431
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              700,00
06125134163480000    0261000000          339033              8.176,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401122

Ato: PORTARIA 2004/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 28/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / MARISA AUGUSTA SOUZA SEABRA (Gerente
de Planejamento e estudos de Engenharia de Trânsito.) / DAS-
03<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401140

Ato: PORTARIA 2005/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 28/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / NAIR DE JESUS DA SILVA LIMA (SECRETÁRIA-
DAS 01)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401149

Ato: PORTARIA 2006/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 28/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / RENATO ALVES DE MENDONÇA (GERENTE DE
OBRAS E SER DE ENG-DAS 03)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401156

Ato: PORTARIA 2007/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 28/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / EMILY VALÉRIA LOBATO MENDES (GERENTE DE
PROJETOS DE ENG -DAS 03)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401168

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2008/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 28/06/2012
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor                      Observação
ALAN HERBERTH SILVA DOS SANTOS      GERENTE DE PLANEJAMENTO E EST DE ENG DE TRAN-DAS 03
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400740

Ato: PORTARIA 1963/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 26/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / MARIA AUXILIADORA FREITAS DA COSTA DA
ROSA (COORDENADORA DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO-
DAS 04)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400742

PORTARIA: 1773/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
FÁBIO JÚNIOR PEREIRA PENHA            Assistente de Trânsito   555891371
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339036              150,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400768
PORTARIA Nº 1897/2012-DG/CORREGEDORIA

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO a publicação da Portaria n° 1178/2012-DG/CGP,
no Diário Ofi cial do Estado do Pará (DOE/PA), de 18.06.2012,
que nomeou o servidor Antônio Villar Pantoja Junior, Procurador
Autárquico, ao cargo de Procurador Chefe deste DETRAN/PA;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 04/2012 - CPAD,
de 20.06.2012:
RESOLVE
Art. 1° – EXCLUIR o servidor ANTÔNIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR,
Procurador Autárquico, matrícula nº 57190675/1, da Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria
n° 1486/2012-DG/CORREGEDORIA, publicada no DOE/PA de
31.05.2012.
Art. 2° - SOBRESTAR o curso da instrução processual até ulterior
deliberação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 21 de junho de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
DIRETOR GERAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400774
PORTARIA Nº 1898/2012-DG/CORREGEDORIA

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições conferidas por lei e,
CONSIDERANDO despacho da lavra do Presidente da
Comissão Sindicante, instituída pela Portaria 1487/2012-DG/
CORREGEDORIA, de 29 de maio de 2012, publicada no Diário
Ofi cial do Estado do Pará (DOE/PA), em 31 de maio de 2012,
bem como os termos do despacho do Corregedor Chefe, às fl s.
42/43, dos autos:
RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1487/2012-DG/CORREGEDORIA,
de 29 de maio de 2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado do
Pará (DOE/PA), em 31 de maio de 2012, que instaurou a referida
Comissão Sindicante.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 21 de junho de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
DIRETOR GERAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401095

PORTARIA: 1783/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de
trânsito nas vias locais, por ocasião da Operação Verão 2012,
naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Bom Jesus do Tocantins/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572016511/ANTONIO GILBERTO ALVES DA COSTA (Agente
de Trânsito) / 11.5 diárias (Completa) / de 05/07/2012 a
16/07/2012
572016731/DARLAN PEREIRA DA SILVA (Agente de Trânsito) /
11.5 diárias (Completa) / de 05/07/2012 a 16/07/2012
58681573/GENIVAL ALVES DE SOUSA (Agente de Trânsito) /
11.5 diárias (Completa) / de 05/07/2012 a 16/07/2012
572017061/JOÃO BOSCO MENDES JÚNIOR (Agente de Trânsito)
/ 11.5 diárias (Completa) / de 05/07/2012 a 16/07/2012
572019961/LUZINALDO BATISTA FRANÇA (Agente de Trânsito) /
11.5 diárias (Completa) / de 05/07/2012 a 16/07/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401103

PORTARIA: 1784/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula
ANTONIO GILBERTO ALVES DA COSTA       Agente de Trânsito       572016511
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              300,00
06125134163480000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400624

PORTARIA: 794/2012
Objetivo: Perícia Técnica
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5486378/ÉRIKO FABRICIO NERY DA COSTA (Perito criminal) /
0.5 diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 17/05/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa